ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO, REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 10 horas, em modo remoto, 1
na plataforma do Google Meet, teve início a 13ª (décima terceira) reunião ordinária da Comissão 2
Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal de Sergipe, com a presença da Comissão 3
Principal. Estiveram presentes à reunião Carlos Alberto Barreto (representante titular do CODAP), 4
Cristiane Alcantara de Jesus (presidente da setorial do CCSA), Eduardo Keidin Sera (vice-5
presidente da CPA), Kézia Santos de Lima (representante titular da PROEX), Madalena Lima 6
Menezes (presidente da Comissão Setorial do Campus do Sertão), Luiz Gustavo Figueredo França 7
(presidente da Comissão Setorial do CCAA), para tratar da seguinte pauta: 1) Informes; 2) 8
Calendário de reuniões 2023; 3) Relatório de Autoavaliação da CPA; e 4) Aprovação das atas 9
anteriores. Justificou a ausência: Luiz Henrique dos Santos Gomes (representante técnico-10
administrativo da Comissão Setorial do Campus do Sertão). 1) Informes: a presidente iniciou a 11
reunião dando um bom dia a todas as pessoas presentes e informou que havia cinco cursos com data 12
prevista para receber visita in loco: Engenharia Agrícola (entre 27/2 a 01/3), Letras – Português e 13
Francês (entre 01/3 a 03/3), Estatística (entre 27/3 a 29/3), Ciências Atuariais (entre 29/3 a 31/3) e 14
Dança (10/4 a 12/4). A presidente reforçou que as Comissões Avaliadoras solicitam uma reunião 15
com a CPA e, inclusive, comunicou que a de Engenharia Agrícola ocorreria no dia 27/02, entre 16
10h15 e 11h15. Já a reunião da CPA com a Comissão do curso de Letras – Português e Francês está 17
marcada para o dia 03/03 entre 17h30 e 18h10. 2) Calendário de reuniões 2023: foram 18
apresentadas as seguintes datas para as reuniões de 2023 com a Comissão Principal da CPA: 19
20/março, 29/maio, 31/julho, 25/setembro e 27/novembro. Todas elas ocorrerão nas últimas 20
segundas-feiras dos respectivos meses, a partir das 10 horas. As datas foram acatadas sem objeções. 21
3) Relatório de Autoavaliação da CPA: Marluce destacou que o prazo máximo de submissão do 22
relatório é até 31 de março. A seguir, Eduardo apresentou e fez um breve relato do documento, 23
informando que as análises consideraram os resultados da Avaliação Institucional discente, somado 24
aos resultados do questionário extra aplicado pela CPA. Assim, foi sugerido um prazo até o dia 10 25
de março para o envio de críticas e/ou sugestões para que, posteriormente, as alterações 26
recomendadas sejam analisadas e acatadas até o dia 15 de março (e subsequentemente seja enviado 27
para uma última análise a cada membro da Comissão). Nesse momento, Marluce desculpou-se por 28
ter que se ausentar da reunião para ingressar em outra, de caráter emergencial. 4) Aprovação das 29
atas anteriores: Eduardo apresentou e resumiu o teor de cada uma das atas anteriores, pendentes de 30
aprovação. Colocadas em votação, não houve objeções e todas elas foram aprovadas. Finalmente, o 31
vice-presidente agradeceu a presença de todas as pessoas presentes e encerrou a reunião. Não 32
havendo mais nada a tratar, eu, Eduardo Keidin Sera, lavro a presente ata. 33